CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

INSTITUTE OF SOCIAL SCIENCES

MASTER THESIS

Are We What We Eat? A Study of Identity
Reconfiguration of Russian Immigrants in Prague

through the Prism of Food Practices.

Author Xeniya Yegorova

Subject: Sociology in Central European Context

Academic Year: 20014/2016

Supervisor: Prof. Martin Hájek

1

DECLARATION:

I hereby declare that this thesis is my own work, based on the sources and literature listed in the
appended bibliography. The thesis as submitted is 197 804 keystrokes long (including spaces), i.e.
110 manuscript pages.

Your name: B. A. Xeniya Yegorova Your signature Date 13.05.2016

2

Acknowledgement.

First and above all, I praise God the almighty, for providing me with this opportunity and granting me
the capability to proceed with this work.

I am also grateful to my ancestral roots, whose origins span from Eastern Europe to Central Asia,
which provided me with a compelling reason to further investigate my ancestry and identity. I would
also like to thank my parents and stepfather for the opportunities they gave me to continue my life’s
journey to pursue my goals and study in Central Europe.

Further acknowledgement and thanks go to my supervisor, Martin Hájek at Charles
University, Institute of Social Sciences. His assistance and the time he has spent helping me with my
research has been very helpful and greatly appreciated!

My final thanks are to all the participants in my interviews, who have willingly shared their precious
time during the process in my data collection.

Thank you!

3

Abstract

Identity research claimed a reputation of being both intriguing and complex. Such a complexity is due

to the versatile nature and myriads of forms human identity can take. After perusing the literature on

the identity forms and structures, it has been noticed that there is a lack of material covering the

identity structures and processes within it. Aimed to correct this neglect, the current research is aspired

to study the structure of the identity together the processes of its change on the example of immigrants’

identity. Drawing on the premise that identity consist of the multiple forms and levels (Schwartz,

Luyckx & Vignoles, 2011), the current research placed its study interest into investigating the

relationships occurring between identity levels as well as into the nature of such relationships.

Focusing on the collective and material levels of identity, the present research hopes to learn about the

general structure of the identity by observing the interplay of these particular identity levels.

Relocation to a new country was seen as perfect example of the outer force that would impact the

identity’s structure and cause its forging. Russian immigrants population was chosen as a research

sample and twelve respondents were interviewed in to answer the research question. The results of

these interviews were used to formulate three main typologies with different scenarios of Russian

immigrant’s identity reconfiguration in Prague. The nature and specifics of these typologies were

found greatly influenced by the consumption, history and traditions in Russia and former Soviet

Union. Nevertheless, the study result can also present an interest for the further research and serve a

point of reference. `
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1. Introduction

The world is changing and so are its economies, political and social regimes, and inevitably the

societies. It is of no wonder as the change has always been the driving force for development.

Nevertheless, when looking at the society in general, we can see that it is going through a

transformation on many different levels, which is rather unprecedented. As the world becomes

increasingly global and diverse, people are reconsidering their places and roles in the society as well

as their biographies in the history. Such a context put the traditional understanding of many social

and cultural phenomena through the test of strength.

One of the freedoms brought by modern times, which is especially salient in the contemporary society,

is the greater socio-economic mobility. Even though human mobility is a phenomenon as old as the

history of the mankind, it has never been so widespread and voluntary in nature as in the contemporary

centuries. Excluding forced migration, developed countries have been witnessing a growing influx of

immigrant workers as a result of the increased freedom of mobility. Without any doubt, such an

experience brings a multitude of impacts to the life of the immigrants on many levels and cannot pass

unregistered by both the individual and the society that he or she is a part of. Relocation to a new

country may and usually does entail adapting to new lifestyles and environments. Part of this process

is also the re-adjusting conceptualizations of oneself, one’s place and role in the society, and

eventually one’s identity. This phenomenon could not be left unnoticed in the academic world as it

presents a perfect opportunity for studying identity’s change and reconfigurations for the social and

especially identity researchers.
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Despite an abundance of prior research and theoretical approaches, identity structure is still a rather

controversial matter. Nonetheless, besides a continuing discrepancy in the research and absence of a

unitary theoretical framework, identity studies remain an important academic domain in globalized and

ethnically diverse modern society. One of the most widespread points of disagreement in the identity

studies is the identity change; especially its course and nature. Lack of a common dictionary and an

overabundance of the theoretical perspectives and standpoints lead to a situation referred to as

“definitional anarchy’ in the field of identity research (Monrad, 2013), and made it particularly

difficult to carry further investigations on the nature and structure of identity.

To come closer to understanding the nature and processes within the identity construct, the present

work will concentrate on the specific branch of the identity research that is identity’s structure and will

try to get an understanding of the process of identity change brought by the experience of immigration.

In the pursuit of this aim, this research will consider two particular levels of identity, which are

especially prone to the alteration in the during the event of migration. These identity levels are - ethnic

identity of the individual, which is believed to be a part of the collective identity and consumer level of

identity, which embodies the material identity level.

In order to explore the possible interplay of the identity levels as well as their possible impact on each

other, the present study aims to conduct a qualitative research using a semi-structured interviews and

vignettes to study possible modifications in immigrants’ identity. For the purpose of this research, the

target population will be the Russian immigrants in the Czech Republic. Being the third largest ethnic

group in the Czech Republic, the Russian community was concluded to be an appropriate research

sample for the purposes of the present research. To enable the research to be conducted while

employing many abstract concepts, the material identity was delineated to one of its multiple forms,
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which is food consumption. Being an inseparable part of both ethnic and consumer identity, food

practices and dietary habits were seen as the signifiers of the possible changes within those

components of immigrant’s identity. By asking the respondents about their food and dietary practices

as well as guiding them towards sharing the meanings they attach to ethnic identity, the research aims

to get an insight into the connection between the change in consumer habits and ethnic affiliation. The

findings will be analyzed and used to test and present the possible scenarios of identity reconfiguration

in immigrants as well as shed the light on the relationships between chosen identity levels.

The following work will begin with introducing the main concepts in the identity research that are

crucial for the understanding of the topic and for developing the subsequent research and discussion on

identity’s construct and change. An event of relocation and impacts brought to the ethnic identity of

the immigrants will create a platform for the formulation of the research question as well as possible

scenarios of immigrants’ identity change. Next, characteristics of the Russian ethnic minority in the

Czech Republic together with Russian consumption history and shopping behavior will be reviewed to

create a more complete picture of the research sample. Once the possible scenarios of identity change

and the reconfiguration specific for Russian immigrants are discussed, the research will continue with

the interviewing process and data analysis. The following analysis section will present its findings in a

manner that would enable creating typologies of the ethnic identity change in immigrants.

By carrying forward the aforementioned study, the current research aspires to broaden the knowledge

of the identity reconfiguration process in immigrants and by the latter discuss the possible

interrelations and mutual impact in the levels of identity which may create further basis for the identity

structure research.

2. IDENTITY IN SOCIAL SCIENCES
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2.1 Concept of Identity in Social Science

From a purely socio-historical point of view, it is fair to say the concept of an individual’s

understanding of oneself and one’s place in society in present day society has gone through numerous

transformations. In the premodern society, typically a person was ‘assigned’ their identity based on his

or her social status and role in the society; this however is not the case to-day. With the dissolution of

strict social hierarchies with respect to social classes and casts, people are now given more freedom

and hence have more choices in forming their own identities. This idea is also supported by other

social science disciplines who also agree you cannot disregard the ‘history effect’ on the individual’s

self-concepts and identity formation.

Although modern times provide people with more choices and opportunities, it has also brought about

greater responsibilities for the outcome of their choices and actions. This effect is embodied in the

uncertainty which individuals are facing during almost every chapter of their lives. Perhaps one of the

broadest analyses of this phenomenon was carried out by Zygmunt Bauman in his multiple works on

“liquid” modernity and “liquid” culture. Bauman argues that when more options and freedom are

given to people (in an ultimate attempt to control them) this situation creates uncertainty, which in turn

promotes a vicious circle of continuous consumption and the fear of losing one’s social

position/job/resources/freedom of choice.

People having more personal choices coupled with more freedom could also leave an imprint on their

understanding about how they think about themselves, their perceived opportunities and roles when

living in a different society. The afore-mentioned commentary demonstrates why there is such an

abundance of research on the development, socio-?, cultural role of identity and its role in helping to

understand other social phenomena. Difficulties with identity formation processes are so widespread

they are now considered as being normal in many aspects of people’s lives. In view of the prevalence
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of this situation, social researchers no longer have the luxury of not being aware of the significance

that the nature, formation and development of an individual’s identity has in to-days society.

Interest in the identity construct has been growing more and more. The academic articles collection

PsychINFO indicates the number of hits on the keyword “identity” has doubled within the last few


[…]


4) Do you miss home? If yes, how often do you experience homesickness?
a) What do you miss the most?
b) What do you like about your new country of living; what drastically separates it from
Russia?

5) How often do you return home?

Thank you.

Part 2:

1) Do you remember your last visit to the grocery store, here in the Czech Republic? Could you
describe what you have bought and why? What were you planning to cook/prepare? (If the respondent
does not remember: “can you remember the previous meal, or any prior?”). Have you encountered any
difficulties when searching/buying specific nutritional products/ingredients?

(If yes): Can you remember what served as reasons for difficulties in searching/buying specific
nutritional products/ingredients, and whether these events produced certain feelings/emotions?

2) Has the journey to the grocery store in the Czech Republic ever left you disappointed? If yes, what
specifically happened during these events?

3) Are there products, which are especially difficult to search/buy? Could you kindly name and
describe the product and the process of searching/buying that product?

4) The last time when you felt hungry, have you thought about a specific meal, which you would have
liked to consume?
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5) Have you ever required visiting more than one store to complete your grocery shopping for a week
because a specific nutritional product/ingredient was missing/difficult to find? What did you feel in
this situation?

Thank you.

Part 3:

1) Taking your background and experiences into account, how would you assess the abundance,
diversity and quality of nutritional products/ingredients in the Czech Republic?

2) Specifically as a citizen of (City Name), are you satisfied with the assortment of nutritional
products/ingredients?

3) Are there specific nutritional products/ingredients missing on the Czech market? If yes, which ones
and please provide a reason.

4) Have you found any favourite nutritional products/ingredients and meals here?

Thank you.

Vignettes.

Vignette # 1:

Mr. Anton Ivanovich is a middle aged immigrant from Russian

Federation who have recently moved to the Czech Republic from a

provincial Russian city with his family. Back in Russia he was not

really satisfied with economic situation and quality of life and searched

for the opportunity to move to a different country. Despite Mr. Anton’s

relocation to a new country and starting his business there, he still considers himself Russian and seeks

mainly Russian- speaking friends with whom he enjoys spending time as well as cooking and sharing

national Russian dishes. This is not an easy task as the local food market does not offer certain

products which are necessary to cook the food Anton Ivanovitch and his family are used to cook and

eat. That’s why Anton Ivanovitch is very often ordering the food from the online shops and visits local

Russian restaurants in the city in the city even if it is sometimes costly and he needs to economize

elsewhere. In fact, he himself would like to open a small restaurant to cook/sell traditional Russian

specialities.
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Questions:

1. Why do you think Anton Ivanovich treasures his his national food/cuisine so much? Can you think

of any reason(s) to explain that?

2. Do you think he also likes the local cuisine?

a) If Yes, why do you think so?
b) If No, please explain your answer?

2. Would Anton Ivanovich be more inclined to adopt to new food cuisine if he has a weaker affiliation
to his country/political order?

3. What would be Anton Ivanovich’s food behaviour if he spent most of his time with the locals/other
immigrants of different nationalities?

4. How Russian/European do you think Anton Ivanovich feels after living abroad ( year/5 years/10
years)?

Variations:

1. What would be Mr Ivanov reaction to a new cuisine and food behaviour if he is not married/ had no
children?

2. How Mr Ivanov’s social status/education would impact his food assimilation behaviour?

3. What would be the outcome if Mr Ivanov would be a Missis?

Vignette # 2:

Alexander is a young professional from Volgograd who has

recently moved to Prague after finishing university in Russia.

Alexander is aspired to get a second degree and find a job in the

Czech Republic and is opened to everything this country has to

offer. Alexander likes local beer and enjoys going for a beer or

two with his classmates. While drinking a beer and enjoying traditional food served with a beer,

Alexander likes to talk to his new acquaintances about their and his own culture. Alexander soon finds

himself enjoying Czech cuisine and thanks to its affordability finds himself eating it almost every day.

Nevertheless he consider himself a Russian patriot and is a passionate fan of Russian football and ice

hockey teams.

95

Questions:

1. Why do you think it was easy for Alexander to like a local cuisine and start eating it on a daily

basis?

2. Do you think it was important to Alexander to try and like the local food?

3. Do you think he misses Russian traditional cuisine and thinks it's the tastiest/ best food in the

world?

4. Do you think that Alexander cooks/ buys himself something of a traditional cuisine from time to

time? Or brings his local food when travels back home?

5. Do you think one can be a patriot without keeping national/traditional food related practices?

Variations:

1. What do you think would happen in Alexander was older and came to the Czech Republic to work?

Would he still be opened to a new culture this much?

Vignette # 3:

Inna is a young woman who moved to Prague from Saint-

Petersburg with her husband and their child after her husband was

offered a job in Prague. Inna does not have either local or Russian-

speaking friends yet and spends most of her time home taking care

of their child and house. Back in Russian Inna did not have strong

gastronomic preferences and felt adventurous discovering new

tastes in the newly opened cafes and restaurants. Inna is satisfied

the offer of food in the local supermarkets, but also have certain complaints regarding the food quality

and selection. She has been especially unsatisfied with the selection and quality of the vegetables sold

in the supermarkets. As a result she started shopping more at the French/Italian/Greek family shops in

the city centre to buy more quality food and groceries. Unfortunately, Inna had food poisoning recently

after shopping at at the local shop( as she supposes it). Since that accident, Inna has tried to minimise

shopping there and shop more at the “expats” shops which she believes to be better.
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Questions:

1. Do you think Inna will continue/renew shopping at the local stores after this incidence? How soon

do you think this will happen?

2. Do you think Inna would be as critical about this situation if she was not an immigrant?

3. Do you think there are distinguishable differences between products' quality/variety in Prague and

Inna’s home city?

Variations:

1. Do you think Inna would reconsider her decision to avoid shopping at the local supermarkets

should she have more friends ( especially local acquaintances here).

2. If Inna was shopping for herself only ( not just for the family), how do you think her

experience/attitudes would vary?