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Master’s Thesis Evaluation Form

Student’s name: Xeniya Yegorova

Thesis title: Are We What We Eat? A Study of Identity Reconfiguration of Russian

Immigrants in Prague through the Prism of Food Practices.

Name of the supervisor: Martin Hájek

Name of the opponent: Dino Numerato

What are the strengths and weaknesses of the thesis? Please give your reasons for the

suggested grade in detail below.

1. Does the author show understanding of one or more theories, and use theory to

generate a hypothesis or to make the problem area more understandable.

The analysis is framed by the concept of identity and the introductory theoretical sections

provide a very detailed overview of the concept. The theoretical introduction contributes to a

better understanding of the multi-faceted nature of identities in contemporary societies.

Furthermore, a sociological reflection of dietary practices among immigrants is discussed.

The hypothesis about the possible substitution of Russian with Czech food practices is also

articulated. This hypothesis could have been extended beyond the Czech food, with some

references to a much broader category of non-Russian food, considering numerous

ethnic/international/global food cultures available in Prague.

2. Is the research question articulated clearly and properly? Is the research question

sufficiently answered in the conclusion?

The research question is articulated clearly and properly. The idea to consider the connection

between the ethnic/cultural and consumer levels of identities, as well as the impact of the

dynamics between these levels on the overall identity structure represent a good starting point.

On the other hand, it is questionable, whether this connection could work well in case of the

Russian culture where the food apparently does not have such a central position in the identity

building process as in case of e.g. Italian, Arab or Indian immigrants; as Xeniya Yegorova

suggested on p. 43, Russia has “a weak national food identity”. This fact is in fact admitted

on p. 80 where we read: “Coming from a culture with controversial consumer history and a

low fixation on the national cuisine, Russian immigrants may not be the best choice for the

current research’s purposes.”

3. Is the thesis based on relevant research and literature and does it accurately

summarize and integrate the information?
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This introduction provides a solid base for the analytical understanding of the role of food

practices and the processes of identity reconfiguration among Russian Immigrants in Prague.

The section 4.2. on “Russian food behavior and traditions” would benefit of a more nuanced

approach that would consider a possibility of different food practices among groups with

different social status/habitus. The author quite generally speaks about people. On the other

hand, I should add that this problem is addressed further in the thesis.

4. What is the quality of the data or the other sources? Are the sample method, data

collection and data analysis appropriate?

The data analysis represents the weakest point of the thesis. Some quotations from interviews

are repeated several times, which is quite uneven. The analysis is somehow poor and although

the authors anticipated an exploratory approach, the typologies (put it very simply as

resist/adopt and neutral) identifies are even less rich that those assumed theoretically on p.

48. This raises some concern over the empirical and theoretical saturation of the collected

data.

Moreover, on p.52, the author mentioned observations – that, to my view, would provide a big

addition to the research - and content analysis. However, it remains unclear how these

particular methods were used. On p. 57 is again suggested that notes were combined with

interviews but more information about observations and some explicit references to field

notes would increase the value of the analysis.

5. Are the findings relevant to the research question? Are the conclusions of the thesis

based on strong arguments?

Yes.

6. Are the author’s thoughts distinguished unambiguously from the borrowed ideas?

Yes.

7. Is the thesis containing original/innovative research (in terms of topic, approach,

and/or findings)?

The theoretical idea and the link between material and cultural identities is not new, the

attempt to study this link on the example of Russian immigrants in Prague is. The findings are

not surprising, but the theoretical part if quite strong and Xeniya Yegorova demonstrated her

capacity to work well with existing literature.

8. What is the quality of style and other formal requirements?

The work is very well written and quality of academic style is good. From the formal point of

view, the thesis includes just some minor spelling errors; “low consumer distrust” on p. 43
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should probably read as “high consumer distrust,” a sentence on p 58 ending with

“reconsideration of” is unfinished. The in-text references include some typographic errors

(systematically, there is a space after brackets), quotation on p. 15 does not provide the exact

page number and year. The final bibliography after the texts includes a section “works cited”.

In this context, is not clear what is the role of other literature references below the heading

Literature, not included in the “Works cited” section. The sources in the Literature section are

not cited consistently. The photos in the thesis on p. 41 and 42 could include some

information about their source.

9. Are there any other strengths and weaknesses of the thesis, which are not included

in the previous questions? Please list them if any.

Xeniya Yegorova very well discusses the limits of the thesis. On the other hand, at one point

she tends to assess her qualitative design against the requirements of quantitative research.

The criterion of representativeness rather than of empirical or theoretical saturation is used to

reflexively assess the research on p. 81.

10. What topic do you suggest for the discussion in the thesis defence?

On p. 21, Xeniya Yegorova argued that “the assimilationists and social-constructionists

approaches” were the most “appropriate theories for the purposes for the study”. The

reasons leading to the selection of these two approaches (and to the exclusion of the approach

of internal colonialism) could be explained.

What was the role of observations as a data collection tool? How could we elaborate upon the

existing methodological approaches and develop the data collection tools?

Overall assessment of the thesis:

Considering the previously mentioned strong and weak aspects of the thesis, I would

recommend it for a defence and I would propose the grade very good.
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